
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 295 / 2023

Prot. Corr. 16-7/6-1/23-1 (1451)

OGGETTO: acquisti di beni e servizi con la procedura delle c.d. spese minute per il Servizio Scuola, 
Educazione e Biblioteche  -  Anno 2023 - Impegno di spesa di euro 1.620,00.- Iva inclusa per acquisti di 
beni ed euro 1.260,00.- per acquisiti di servizi, per un totale di euro 2.880,00.- Iva inclusa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata la determinazione n. 26/2023 del Direttore di Dipartimento, adottata il 03/01/2023 e resa 
esecutiva il 04/01/2023, con la quale viene derogato, a favore dello scrivente Servizio, per l'anno 2023, al  
limite di euro 1.000,00.- stabilito dall'Ente per ciascun Centro di Costo per l'effettuazione dell'acquisto 
di beni e servizi con la procedura delle spese minute, autorizzando il Servizio medesimo ad impegnare, 
per tali acquisti, l'importo annuo complessivo massimo di euro 3.000,00.-, al fine di assicurare il buon 
funzionamento dei servizi afferenti al medesimo Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche (nidi d'infanzia, 
scuole dell'infanzia, ricreatori, polo di aggregazione giovanile, biblioteche);

Preso atto che, per assicurare il regolare funzionamento delle biblioteche, con la determinazione n. 3250 
dd.  11.11.2022 e resa esecutiva in data 09.12.2022, sono stati  già impegnati,  per il  2023, i  seguenti 
importi:

● euro 80,00.- al capitolo 147700 per l'acquisto di beni (imp. 19081/2023)
● euro 40,00.- al capitolo 149700 per l'acquisto di servizi (imp. 19082/2023);

Ritenuto di integrare i suddetti impegni come segue: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Ciano Tel: 040 675 7029 E-mail: raffaella.ciano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  295 / 2023



Pag. 2 / 4

● imp. 19081/2023:  + euro 620,00.- 
● imp. 19082/2023:  + euro 260,00.- 

Ritenuto altresì di impegnare, per l'anno 2023, i seguenti importi per acquisti di beni e servizi urgenti ed 
indispensabili  che dovessero rendersi  necessari  nel  corso dell'attività  lavorativa  all'interno degli  altri 
servizi  afferenti  allo  scrivente  Servizio  (nidi  d'infanzia,  scuole  dell'infanzia,  ricreatori  e  polo  di 
aggregazione giovanile):

● per acquisto di beni: euro 1.000,00.- al cap. 138100
● per acquisto di servizi: euro 1.000,00.- al cap. 139900

Dato atto che, in caso di necessità, al fine di garantire il buon funzionamento dei servizi in oggetto, per  
gli acquisti in questione d'importo fino ad euro 50,00.-, la somma potrà essere anticipata dai dipendenti 
individuati,  di  volta  in  volta,  con  specifica  nota  conservata  agli  atti  e  successivamente  rimborsata 
mediante bonifico bancario direttamente sul conto corrente degli  interessati  eseguito dagli  uffici  del 
Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale secondo la nuova procedura di rimborso;

Dato atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di Finanza Pubblica in materia  
di Pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di Stabilità 2016);

Visti

● il Bilancio di Previsione 2023-2025 nonché il Documento Unico di Programmazione 2023-
2025, approvati con la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19 dicembre 2022, eseguibile ai sensi di 
legge;

● la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 di adozione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e del Piano dettagliato degli Obiettivi 2023, eseguibile ai sensi di legge;

● la  Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023 di approvazione del  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, eseguibile ai sensi di legge;

Visti l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza 
dell'adozione dell'atto;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;
 

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Ciano Tel: 040 675 7029 E-mail: raffaella.ciano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  295 / 2023



Pag. 3 / 4

1. di autorizzare   
• la spesa complessiva di Euro 2.880,00.- necessaria a garantire, a partire dal corrente mese 
di febbraio 2023, l'effettuazione di acquisti di beni e servizi con la procedura delle spese minute, 
al fine di garantire il buon funzionamento dei servizi in oggetto (nidi d'infanzia, scuole dell'infanzia, 
ricreatori, polo di aggregazione giovanile, biblioteche);  

• il  rimborso  delle  somme  anticipate  (fino  alla  concorrenza  di  Euro  50,00.-  per  ogni 
acquisto di cui sopra) dai dipendenti dello scrivente Servizio, che verranno individuati, di volta in 
volta,  con specifica nota conservata agli atti;

2. di apportare   le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2023 20230019081 0 Spese minute anno 2023 00147700 620,00 + 2023:620,00;

2023 20230019082 0 Spese minute anno 2023 00149700 260,00 + 2023:260,00;

4. di impegnare   la spesa complessiva di euro 2.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00138100 ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO 
PER IL 
SERVIZIO 
SCUOLA, 
EDUCAZIONE 
E BIBLIOTECHE 
- rilevante iva

02664 U.1.03.01.02.999 00007 07007 N 1.000,00 2023:1000,00;

2023 00139900 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE 
rilevante iva

02664 U.1.03.02.99.999 00007 07007 N 1.000,00 2023:1000,00;

5. di dare atto che  , ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
Finanza Pubblica in materia di “pareggio di Bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

6. di  dare atto che   l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno 
2023 per Euro 2.880,00.-;

7. di  dare  atto  che   il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

           - anno 2023: Euro 2.880,00.-; 

8. di liquidare   le fatture previa verifica della conformità delle stesse alla fornitura/prestazione 
richiesta.

    

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Ciano Tel: 040 675 7029 E-mail: raffaella.ciano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  295 / 2023



Pag. 4 / 4

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Ciano Tel: 040 675 7029 E-mail: raffaella.ciano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  295 / 2023



 Atto n. 295 del 01/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/02/2023 11:58:54


